Төрийн байгууллагад үүсэх зардлын тооцоо
	Хуулийн төсөл хэрэгжиж эхэлснээр төрийн өмчийн сургууль, түүний албан хаагчдын хүний нөөцийн цалингийн зардалд нийт 1,272,960,000 төгрөг, хүний нөөцийн хангамжийн материаллаг зардалд 3,713,478,182 төгрөг, нийт 3,596,438,182 /Гурван тэрбум таван зуун ерэн зургаан сая дөрвөн зуун гучин найман мянга нэг зуун наян хоёр/ төгрөгийн зардал үүсэхээр байна. 
Хуулийн төсөл хэрэгжих тохиолдолд Төрийн өмчийн сургуулийн захирлын хүний нөөцийн цалингийн зардалд нийт 1,476,062,834 төгрөг, хүний нөөцийн хангамжийн материаллаг зардалд 249,269,050 төгрөг, нийт 1,725,331,884 /Нэг тэрбум долоон зуун хорин таван сая гурван зуун гучин нэгэн мянга найман зуун наян дөрвөн/ төгрөгийн зардал үүсэхээр байна.
Хуулийн төсөл хэрэгжих тохиолдолд Боловсролын асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага ба бусад холбогдох төрийн захиргааны байгууллага нь хүний нөөцийн цалингийн зардалд 21,432,000 төгрөг, хүний нөөцийн хангамжийн материаллаг зардалд 5,004,100,529 төгрөг, нийт  5,029,633,058 /Таван тэрбум хорин есөн сая зургаан зуун гучин гурван мянга тавин найм/ төгрөгийн зардал үүсэхээр байна.
Төрийн байгууллагын дээрх зардлын тухайд тохиолдлын тоог багасгах, мэдээлэл хүргүүлэх давтамжийг багасгах, мэдээллийн агуулгыг багасгах зэргээр зардлыг бууруулах боломжтой.
Төрийн байгууллагад үүсэх зардал нь нийтдээ 10,351,403,124 /Арван тэрбум гурван зуун тавин нэгэн сая дөрвөн зуун гурван мянга нэг зуун хорин дөрөв/ төгрөг байна.
ДЭМБ-аас нийгмийн эрүүл мэндийн тусламж, үйлчилгээнд зарцуулж байгаа 1 ам.доллар нь ирээдүйд эмнэлгийн тусламж, үйлчилгээнд зарцуулах 40 хүртэлх ам.долларыг хэмнэх тул эрүүл мэндийн салбарын нийт зардлын 30-аас доошгүй хувийг нийгмийн эрүүл мэндийн тусламж, үйлчилгээнд зарцуулахыг зөвлөдөг.